Paweł Krupa OP

**Odnowienie natury.
Z rozważań o grzechu pierwotnym**

Instytut Tomistyczny
11.01.2018

odnowienie

reparatio

|

humani generis / humanae naturae

* * *

... dicendum quod completio incarnationis consistit in ultimo effectu ejus, scilicet in ultima reparatione humani generis, quae aliquo modo cadebat sub merito, maxime secundum quod reparationis terminus consistit in perventione ad vitam aeternam. (***In III Sent., d.4, q.3, a.1, ad 2***)

Kard. Ameliusz de Lautrec (+1390)

profesor prawa i kanclerz uniwersytetu w Tuluzie;
kardynał na dworze Klemensa VII, w Awinionie;
członek komisji papieskiej, która 27 stycznia 1389 potępiła
tezy dominikanina Jana Monzona OP;
autor

Dialogus de conceptione uirginis Marie.

„natura” – „persona”

Natura igitur aut de solis corporibus dici potest, aut de solis substantiis, id est corporeis atque incorporeis, aut de omnibus rebus quæ quocumque modo esse dicuntur. (**Boecjusz, *Contra Eutychem et Nestorium***)

Accipitur enim aliquando natura pro corpore et anima sibi in esse unitis et sic fides catholica confitetur Filium Dei assumpsisse totam naturam humanam. (***Dialogus*, I, 25-28**)

Aliquando accipitur pro solo humano corpore et sic accipitur cum dicitur quod natura traducitur a parentibus...(***Dialogus*, I, 28-29**)

Tercio modo accipitur natura pro naturali potentia propagandi. Sic accipitur cum dicitur : 'natura est quedam uis insita rebus ex similibus similia procreans'. (***Dialogus*, I, 35-38**)

* * *

Persona enim est rationalis naturae individua substantia. (**Boecjusz, *Contra Eutychem et Nestorium***)

Grzech natury – grzech osoby

Obiekcja:

Licet enim natura distinguatur a persona, tamen nichil operatur nisi in persona, unde uidetur omne peccatum imputari persone.

Wyjaśnienie:

Ergo (peccatum personale) imputatur persone et nature ratione persone quia uicio persone sit, originale uero imputatur persone ratione nature quia hoc peccatum quisque trahit cum natura in ipsa sui origine. Patet ergo quod aliud est peccatum nature, quod uocatur 'originale' et aliud est peccatum persone, quod dicit 'personale' seu 'actuale'.

Istota grzechu natury

Privatio vero et habitus dicuntur quidem circa idem aliquid,
ut visio et cæcitas circa oculum; universaliter autem dicere
est in quo nascitur habitus fieri... habitus enim est visus,
privatio vero cæcitas. **(Aristoteles, *Categoriæ vel*
Predicamenta, transl. Boethii)**

...non enim aliud est cecitas quam ausencia uisus ubi
debet esse. Quod non magis aliquid est in oculo ubi debet
esse uisus quam in ligno ubi non debet esse, sic iniusticia est
absentia iusticie ubi debet esse iusticia... Ex quibus patet
notificacio peccati cum ipsum peccatum originale sit iniusticia.
(*Dialogus*, III, 109-117)

Quia habitus et priuacio circa idem habent uersari, ideo
natura que subiectum est iusticie debet esse subiectum
originalis peccati. **(*Dialogus*, IV, 210-212)**

Cum igitur Adam peccando originalem iusticiam deseruit, sue posteritati originalem iniusticiam demeruit. (***Dialogus*, VII, 316-317**)

...originale peccatum non est ex immundicia carnis uel seminis, nec anima habet illud a se nec a Deo creatore, set dum ipsa humane carni infunditur ex demerito Ade iusticia originali priuatur. (***Dialogus*, VII, 318-321**)

Odnowienie (*reformatio*) natury

Mundacio quippe baptismalis quodammodo extendit se ad naturam, quodammodo non. Pro cuius evidenciam est notandum quod dupliciter accipitur natura: primo modo natura est actu existens in persona, secundo modo est potencialiter ens in racione seminali. Primo modo natura est singularis et incommunicabilis, secundo modo est impersonalis et communicabilis. Primo modo includitur in racione persone et sic mundatur nam, ut opponis, persona non potest mundari sine natura primo modo accepta. Secundo modo natura non mundatur quia mundacio respicit naturam actu existencie, natura uero secundo modo accepta non est actu existens set potencialiter ens. Cum ergo reducitur de potencia ad actum sicut naturaliter persona contrahit originale peccatum. ***(Dialogus, IX, 386-397)***

In grano quippe frumenti est natura frumenti actualiter existens in supposito et est natura frumenti potentialiter ens in racione seminali ipsius grani. Primo modo natura frumenti per excussorem est mundata a paleis et aristis, secundo modo minime. Ymo si granum seminaretur et natura que erat ipsius racione seminali deducatur de potencia ad actum, nasceretur cum paleis et aristis. Et quare? Quia mundacio excussoris tantum se extendit ad naturam frumenti in grano existentem et non ad naturam frumenti in racione seminali eiusdem grani potencialiter existentem. (*Dialogus*, IX, 400-409)

Licet natura in Christo fuit reformata non tamen ad primum statum. Nam anima Christi nunquam fuit beatificabilis set ab instanti sue creacionis fuit beata. Anima uero Ade in statu uero nature institute non fuit similiter beata set beatificabilis. Ergo humana natura a Verbo assumpta ad primum statum nature non fuit reformata.

Licet hii qui fidem Christi recipiunt reformentur ad statum nature beatificabilis non tamen reformantur ad primum statum hominis. Nam anima Ade, ut dictum est, ab instanti sue creacionis sine impendimento fuit beatificabilis, anime uero istorum, qui per Christum reformantur, minime, cum in sua infusione contrahant peccatum originale. In nullo igitur istorum natura reformatur ad statum primum.